归属于上市公司股东的净利润 180,151,109.90 52,050,491.52 246.11 348,670,737.53

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
125,283,132.58 48,422,777.64 158.73 -54,039,506.11

经营活动产生的现金流量净额 253,825,648.48 73,890,110.76 243.52 -987,155.66

 2009 年末 2008 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2007 年末

总资产 2,061,989,423.12 861,041,103.02 139.48 0.00

所有者权益（或股东权益） 1,461,064,623.05 481,131,513.15 203.67 0.00

主要财务指标 2009 年 2008 年 本期比上年同期增减(%) 2007 年

基本每股收益（元／股） 0.71 0.28 153.57 2.66

稀释每股收益（元／股） 0.71 0.28 153.57 2.66

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.49 0.26 88.46 -0.41

三安光电股份有限公司 2009 年年度报告

 4

加权平均净资产收益率（%） 23.36 21.64 1.72 -

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
16.25 21.13 -4.88 -

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
0.91 0.30 203.33 -0.01

 2009 年末 2008 年末 本期末比上年同期末增减(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
5.26 1.95 169.74 0.00

由于公司 2008 年 6 月底才实施完毕重大资产重组，2008 年 1 月至 6 月收入主要来源于托管 LED

类经营性目标资产产生的托管费用，购买的 LED 类经营性目标资产从 2008 年 7 月起生产经营所产生的

经济效益全部纳入本公司合并利润报表范围；公司 2009 年度的主营为 LED 外延片及芯片的研发、生产

和销售，彻底改善了公司持续经营能力和盈利能力，另公司 2009 年度实施完毕了向特定投资者投资者

非公开发行 3,150 万股股份，募集资金净额 79,978.20 万元人民币，故各项指标与去年相比发生较大

幅度增长。

每股收益的计算方法详见会计报表附注（五）合并财务报表主要项目附注 37、基本每股收益和稀

释每股收益的计算过程。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 175,846,392 71.43 31,500,000 -4,604,000 26,896,000 202,742,392 73.01

1、国家持股

2、国有法人持股 6,604,000 2.68 -4,604,000 -4,604,000 2,000,000 0.72

3、其他内资持股 169,242,392 68.75 31,500,000 31,500,000 200,742,392 72.29

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中: 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
70,338,557 28.57 4,604,000 4,604,000 74,942,557 26.99

1、人民币普通股 70,338,557 28.57 4,604,000 4,604,000 74,942,557 26.99

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 246,184,949 100 31,500,000 0 31,500,000 277,684,949 100

①股份变动批准情况:

2009 年 2 月 20 日，本公司召开第六届第八次董事会，审议通过了向符合中国证券监督管理委员

会规定条件的不超过 10 名的特定对象以现金认购方式非公开发行股票的议案；2009 年 3 月 16 日，本

公司召开 2008 年年度股东大会审议通过了本次非公开发行股票方案；2009 年 9 月 8 日，本公司收到

中国证券监督管理委员会《关于核准三安光电股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

三安光电股份有限公司 2009 年年度报告

 5

[2009]907 号）。2009 年 9 月 29 日，本公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次

非公开发行新增股份登记手续。（上述事项详见公司 2009 年 2 月 23 日、2009 年 3 月 17 日、2009 年

9 月 30 日公告）

②股份变动过户情况:

2009 年 9 月 29 日，公司实施完毕向特定投资者投资者非公开发行 3,150 万股股份募集资金净额

79,978.20 万元人民币事项，截止于 2009 年 9 月 30 日，公司总股本变更为 277,684,949 股。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期
厦门三安电子有限公司 114,945,392 0 0 114,945,392 承诺期内 2011-7-8

福建三安集团有限公司 54,297,000 0 0 54,297,000 承诺期内 2012-7-8

海南椰岛（集团）股份有

限公司
6,604,000 4,604,000 0 2,000,000 自愿锁定 2010-7-8

中航鑫港担保有限公司 0 0 5,000,000 5,000,000 定向增发 2010-9-29

大成基金管理有限公司 0 0 10,000,000 10,000,000 定向增发 2010-9-29

富国基金管理有限公司 0 0 5,000,000 5,000,000 定向增发 2010-9-29

陈世明 0 0 7,400,000 7,400,000 定向增发 2010-9-29

上海天迪科技投资发展

有限公司
0 0 4,100,000 4,100,000 定向增发 2010-9-29

合计 175,846,392 4,604,000 31,500,000 202,742,392 / /

①中航鑫港担保有限公司、大成基金管理有限公司、富国基金管理有限公司、陈世明、上海天迪

科技投资发展有限公司为本公司 2009 年非公开发行股票的对象，该次发行的股份自发行结束之日起

12 个月内不得转让。

②大成基金管理有限公司 10,000,000 股分别以其旗下的大成景阳领先股票型证券投资基金认购

1,000,000 股、大成创新成长混合型证券投资基金认购 1,000,000 股、大成积极成长股票型证券投资

基金认购 1,000,000 股、大成财富管理 2020 生命周期证券投资基金认购 1,000,000 股、景福证券投资

基金认购 2,000,000 股、大成价值增长证券投资基金认购 2,000,000 股、大成优选股票型证券投资基

金认购 2,000,000 股。

③富国基金管理有限公司 5,000,000 股分别以富国天成红利灵活配置混合型证券投资基金认购

100,000 股、富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF)认购 800,000 股、富国天博创新主题股票

型证券投资基金认购 2,900,000 股、汉盛证券投资基金认购 1,200,000 股。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况   单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券